[bookmark: _GoBack]中共湖南省委教育工作委员会

湘教工委通〔2020〕27号

关于在全省高校组织开展“网上重走长征路”
暨推动“四史”学习教育工作的通知

各高等学校：
为深入学习贯彻习近平总书记关于学校党建和思政工作的重要指示批示精神，特别是给复旦大学《共产党宣言》展示馆党员志愿服务队全体同志重要回信精神，推动各地各高校深入学好党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史（以下简称“四史”），教育部决定在前期部署全国高校广泛开展“四史”学习教育的基础上，面向全国高校师生组织开展“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育工作。根据教育部统一部署，结合我省实际，现就在全省高校组织开展“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育工作有关事项通知如下。
一、总体思路
着眼于推动各地各高校深化前一阶段的“四史”学习成果，以“网上重走长征路”为切入，探寻红军长征的伟大历程和宝贵资源，深入研学习近平总书记在各地的考察故事、重要讲话精神，突出不同主题开展“四史”学习。党史重点突出“英雄”主题，用好英雄事迹和英雄精神这一“教科书”；新中国史重点突出“复兴”主题，全面展示中华民族走上实现伟大复兴的壮阔道路的伟大历程；改革开放史重点突出“创新”主题，深刻领略党经过40多年的艰辛探索，靠创新开辟了中国特色社会主义道路，开辟了马克思主义发展新境界的伟大转折；社会主义发展史重点突出“信念”主题，了解社会主义在磨难和淬炼中奔涌向前之路，引导师生讲信念、强信心，树立共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想。要将四个重点主题的深化学习与不断增强“四个自信”相结合，将传承弘扬“长征精神”与努力“走好新时代的长征路”相贯通，切实引导广大师生胸怀“两个大局”，紧扣“两个一百年”奋斗目标，坚定理想信念，厚植爱国情怀，发奋成长成才，增强斗争精神与斗争能力，以实际行动迎接建党100周年。
活动采取整体线路规划、分站接龙的模式，以红军长征时期走过的15个途经省区和新疆生产建设兵团为基本站点，按照“途经省区与其他省区联合组赛”一对一“结对子”的形式组建16个分赛区。根据教育部的统一安排，2020年11月18日－12月1日，我省将与江苏省结对，开展第四站活动。
各高校要积极引导师生通过学、赛、讲、展等方式，全面开展“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育工作。要线上线下有机结合，线上充分运用AI（人工智能）、VR（虚拟现实）等新技术，搭建网络竞答、虚拟体验等新媒体平台，汇聚线下研学、调研成果；线下重点突出教育特色，广泛开展走访寻访、实地调研、课堂教学、史料梳理、体验分享等活动，并在此基础上编制题目、参与竞答、推动学习。
二、具体安排
即日起至2021年7月，“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育活动将分段开展分站接力。我省高校应重点做好以下几方面工作：
1．围绕主题做好预热准备（即日-11月初）。主要任务包括：一是营造活动氛围。各高校可通过广泛邀请新时代先进人物、优秀党员、师生代表开展“一句话视频代言”“关键词主题推介”等方式强化主题宣传，并依托网络新媒体平台，推出活动公告，做好组织发动。二是编制特色题目。11月2日前，各高校要围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、“四史”知识、长征精神、党的十八大以来取得的历史性成就和抗疫斗争等重点内容，以文字表述、绘画创作、影音作品相结合等方式生动编制体现湖南特色的竞答题目，并按要求及时提交（题库建设方案详见附件1）。
2．聚焦重点开展研学实践（贯穿活动全程）。各高校要在扎实做好《教育部办公厅关于在全国高校师生中开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习教育及新冠肺炎疫情防控知识竞答讲述活动的通知》有关要求的基础上，进一步聚焦重点，围绕英雄、复兴、创新、信念四个主题，深入开展研学实践工作。各高校要以院（系）或党支部为单位组建学习小组，积极创新学习载体与形式。比如，围绕学习英雄、崇尚英雄、致敬英雄，可通过“原型探访”等形式，寻访亲身经历重大历史事件的英雄楷模及其战友或亲属；围绕中华民族走上实现伟大复兴的壮阔道路，可通过“经典打卡”“今昔对照”“内外比较”等方式，感受从站起来、富起来到强起来的历史性飞跃；围绕改革开放的实践创新与理论创新，通过“历史回放”、实地体验等方式，深入了解具有历史转折意义的重大事件、重要成就的发生发展；围绕坚定理想信念、践行初心使命，通过“红色走读”等方式，深入革命遗址、革命纪念馆等进行学习考察，深入考察马克思主义的传播及革命先辈追求真理、坚守信仰的生动事迹。
各高校可以利用师生喜闻乐见的互联网技术应用，采取“青春手账”“我的长征VLOG长征长四史’学习每日打卡”等形式记录和传播师生活动情况，持续深化学习成果，加强总结提炼和转化运用。
3．广泛发动开展竞答争先（贯穿活动全程）。各高校要积极动员广大师生参加“中国大学生在线”的海选PK，可以根据实际情况组织宿舍打擂、校内竞答、校际对垒等不同层面的比赛，并将竞答纳入高校思想政治理论课教育教学，融入文化育人、网络育人、实践育人等日常工作，作为学生综合素质测评的重要内容、教师定期理论学习的重要形式，充分激发师生参与热情，着力扩大学习竞答的覆盖面和影响力。（竞答组织方案详见附件2）
4．创新形式讲活“四史”要义（贯穿活动全程）。主要任务包括：一是加强课程建设。各高校要在思政课改革创新和课程思政建设中，将“四史”作为重要内容，强化整体设计，编写专题讲义，打造精品课程，积极共享优质教育资源和教学经验，鼓励邀请名家大师录制公开课，打造“名师大讲堂”等“四史”课堂教学精品。二是强化故事讲述。各高校可广泛采取如动漫、说唱、微课、讲解等多种形式，生动讲好各类“四史”故事。要深挖革命先烈、英雄模范等人物的典型事迹，讲好“英雄”的故事；深挖新中国成立以来沧桑巨变、辉煌成就背后的奋斗历程，讲好“复兴”的故事；聚焦改革开放以来的艰辛探索、艰难创业和重大创造背后的宝贵经验，讲好“创新”的故事；围绕马克思主义理论的传播历史，社会主义运动波澜壮阔、跌宕起伏的发展历程，讲好“信念”的故事。教育部将在各高校故事讲述的成果基础上进一步宣传推广优秀精品范例。
5．全景展示学习教育成果（分站活动结束至2021年7月）。主要任务包括：一是联袂呈现两地“四史”版图。各高校要围绕我省和江苏省两地的革命旧址、历史人物、标志事件、经典场景等要素，结合师生线上竞答和线下研学活动的体会和收获，持续创作体现两地革命文化特色的网络文化作品。二是主动宣传学习教育成果。“中国教育发布”国教育、中国大学生在线将设置“英雄”“复兴”“创新”“信念”四个版块，全景展示各高校在聚焦研学实践、强化故事讲述、呈现两地“四史”版图等阶段创作的文化成果。各高校可使用校园号上传成果（中国大学生在线校园号快速上手指南：http://dxs.moe.gov.cn/zx/upload/resources/file/2020/09/07/7085811.pdf,校园号申请联系人苏兰：010-58556862)。根据成果内容选择“四史-英雄”等4个标签，系统自动推荐至“‘重走长征路’暨深化‘四史’学习教育”专题。各高校可通过微信公众号、微博、抖音、快手等相关新媒体平台话题#网上重走长征路#互动、“拍一拍”、““你”等形式，推送“一句话视频代言”、“青春手账”、“我的长征VLOG征、故事讲述、“四史”网络文化作品（新媒体平台联系人张洪涛：010-58582344）。各高校还可择优遴选部分优秀作品参选第五届“全国大学生网络文化节”和“全国高校网络教育优秀作品推选展示活动”。三是深化知情意行。各高校要在知识学习、情感激发、理论深化基础上，广泛引导师生投身“脱贫攻坚”“乡村振兴”等国家战略，积极结合自身专业特长开展多种形式社会实践与志愿服务，主动围绕经济社会发展重大需求强化创新创业，积极引导高校毕业生到西部去、到基层去、到国家最需要的地方去就业创业、建功立业。
三、组织保障
1.加强整体部署。各高校要把“四史”学习教育作为思政工作的重要内容，将校内外的教育资源和长期积累的品牌性工作联动起来，将当前工作和迎接建党100周年统筹起来，与推进“三全育人”综合改革结合起来。高校党委要切实担负起主体责任，加强宏观指导、统筹协调和督促落实，充分整合党委宣传部门、学生工作部门、教师工作部门、马克思主义学院、团委等机构力量，加强分工协作，对相关活动、网络发布内容进行严格审核把关，避免出现历史虚无主义、“低级红”等错误，坚决防止形式主义，不搞大轰大嗡，不搞排浪式作秀，防止出现师生“被安排”“被参赛”等情况。各高校要明确牵头部门、责任人和联络员，建立健全、全校联动机制，协同推进重点任务落实落地。（信息表详见附件3）
2.注重宣传发动。各高校要发挥学校官网、公众号等网络新媒体传播矩阵作用，加大宣传展示力度，增强活动吸引力和影响力。
3．加强典型引领。各高校要根据高校师生的学习竞答情况，选树一批在对垒竞答、研学实践、“四史”讲述、成果深化等方面表现突出的先进个人和优秀团队，深入挖掘师生典型的学习故事和实践案例，展示优秀文化成果和感想体悟，形成示范效应，发挥带动作用。

附件：1．“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育活动
题库建设方案
2．“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育竞答
组织方案
3．各高校责任人和联络员信息表

                 中共湖南省委教育工作委员会
2020年10月26日
－2－
－3－